
 
 

令和７年度（２０２５年度） 熊本県第２回JBA 公認D 級コーチ養成講習会 開催要項 
 

■⽬的  バスケットボールの基礎的な指導ができる⼈材の養成 
 
■主催  公益財団法⼈⽇本バスケットボール協会 ⼀般社団法⼈熊本県バスケットボール協会 
 
■主管 ⼀般社団法⼈熊本県バスケットボール協会 
 
■⽇程 令和７年９⽉ ６⽇（⼟） 8:30〜8:50 受付 ・ 9:00〜16:30 講習会 
            令和７年９⽉ ７⽇（⽇）  8:30〜8:50 受付 ・ 9:00〜17:00 講習会 
 
■会場  宇城市⼩川防災拠点センター 
 ＜所在地＞ 〒869-0624 宇城市⼩川町江頭100 番地 
 ＜アクセス＞ JR ⼩川駅から徒歩１５分 【⾞両での⼊構可】 

（https://www.city.uki.kumamoto.jp/gyousei/shisetsu/bosaishisetsu/2163673） 
 
■参加条件 ・受講開始年度の 4 ⽉1 ⽇現在で 18 歳以上であること 
 ・JBA 公認E 級コーチのコーチライセンスを保持していること 
 ・全⽇程の参加が可能なこと（⼀部、受講は認められません）。 
                ・ワークブックにある事前課題を期限までに提出していること。 
 
■定員 10〜40 名     ※定員に満たない場合は開催を中⽌する場合があります。 
 
■内容 ⽇程表参照 
 
■受講料 受講料 13,200 円（当⽇、受付で徴収します。） 
 
■テキスト バスケットボール指導教本 改訂版 上巻 税込2,310 円（ISBN︓9784469267624） 
 バスケットボール指導教本 改訂版 下巻 税込2,860 円（ISBN︓9784469268027） 
            ※テキストをお持ちでない⽅は書店またはオンラインで購⼊ください。（持参を必須とします。） 
  参考︓（上巻）https://www.taishukan.co.jp/book/b198716.html  
    （下巻）https://www.taishukan.co.jp/book/b243649.html  
 
■認定ライセンス 受講修了者には JBA 公認D級コーチライセンスを認定します。 
 
■申込期間 令和７年７⽉１４⽇（⽉）９時〜令和７年９⽉１⽇（⽉）２１時  
 ※定員に達した時点で申込受付を締め切ります。 
 
■申込⽅法 TeamJBA（https://team-jba.jp）にログインし、「講習会申込」から下記のイベントの「申込」をクリック

し、必要事項を⼊⼒して申込を⾏ってください。 
 講習会・研修会名︓令和７年度（2025 年度）熊本県第２回 JBA 公認D級コーチ養成講習会 

（講習会番号︓E１０１４１０４） 
もしくは、このリンク先から  https://team-jba.jp/workshop/24974/detail 
お申し込みください 

https://www.city.uki.kumamoto.jp/gyousei/shisetsu/bosaishisetsu/2163673
https://www.taishukan.co.jp/book/b198716.html
https://www.taishukan.co.jp/book/b243649.html
https://team-jba.jp/
https://team-jba.jp/workshop/24974/detail


 ※講習会の申込⽅法に関する詳細はこちら（サポートガイド︓講習会/研修会の申込） 
 https://team-jba.nf-support.jp/member/manual/manual-1172/ 
 
■事前学習（事前準備） 

 ・ワークブックを各⾃印刷して、事前学習に取り組んだ上で下のリンク先フォームかメールアドレスに９⽉３⽇
（⽔）までに事前課題１〜１４の部分を提出してください。（PDF データでも、スマホで写真を撮っても
構いません。） 

            【提出先】 

https://forms.gle/1cdAbnQcnDy2LCBh7         から提出 

もしくは 

zoezoe3a@yahoo.co.jp  にメールで提出 

・事前課題を提出いただけない場合、講習会への参加はできない場合があります。 
・テキストおよびワークブックを⽤意できていない場合はライセンスが認定されない場合があります。 

 ※ワークブックは講習会申込ページからダウンロードしてください。 
 
■持ち物      バスケットボール指導教本 改訂版（上巻・下巻）、ワークブック、実技のできる服装、屋内シューズ、 

筆記⽤具、 保険証、飲み物、クリップボード（任意※コート上での講習の際にあると便利です。） 
 
■諸連絡・その他注意事項 
 ・受講にあたっては全⽇程への参加が必須となります。遅刻した場合、受講が認められない場合があります

ので、時間に余裕をもって参加して下さい。 
 ・会場内での貴重品、荷物などの盗難・紛失については⼀切責任を負いかねます。各⾃での管理をお願い

します。 
 ・講習会中のけが等については⼀切責任を負いかねます。各⾃スポーツ保険等に加⼊して下さい。 
 ・当⽇の写真撮影およびビデオ撮影は禁⽌します。 

 ・申込後のキャンセルについては、下記問合せに記載してある担当までメールにてお知らせください。 
  ・定員に満たなかった場合など主催者側の都合で開催を中⽌する場合は、受講料およびシステム利⽤料

全額を返⾦します。 
              ・講習会は全て⽇本語で⾏います。 

・倫理規程違反など講習会の受講者としてふさわしくない⾏為があったと認められたときは、受講の取消し
や受講済科⽬の取消しなどの処分を⾏う場合があります。 

 ・講習会参加者の肖像権は、専属的に主催者に帰属します。講習会の内容（静⽌画・映像含む）はホ
ームページ等での開催報告、告知等の他、報道利⽤されることがありますので、予めご了承ください。 

 
■問合せ先 ⼀般社団法⼈熊本県バスケットボール協会 
            指導者養成委員会 川添 武志 
 MAIL︓zoezoe3a@yahoo.co.jp 
            （返信が遅れることもあります。ご相談等は早めにご連絡ください。） 

 

 

 

 

https://team-jba.nf-support.jp/member/manual/manual-1172/
https://team-jba.nf-support.jp/member/manual/manual-1172/
https://forms.gle/1cdAbnQcnDy2LCBh7
mailto:zoezoe3a@yahoo.co.jp
mailto:zoezoe3a@yahoo.co.jp


 

＜JBA 公認D 級コーチ養成講習会 ⽇程表＞ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※会場の都合上、⽇程を⼊れ替えることがあるかもしれません。 
※時間は多少変更になる可能性がありますのでご了承ください。 
 
 

１⽇⽬ ２⽇⽬
9:00 講義・演習 講義・演習

はじめに 1⽇⽬の振り返り、2⽇⽬ゴール設定
スポーツ・インテグリティについて 実技・演習

グッドコーチの要素 得点する技術②
10:00 JBAが求めるコーチ像 キックアウト

ゴール設定 インサイドへのパス
講義・演習

プレーヤーを中⼼にした指導
11:00 実技・演習

得点する技術③
ショットセレクション

スペースを作り出す⽅法
12:00

休憩

休憩
13:00 実技・演習

バスケットボールにつながる
ウォームアップ 実技・演習

リバウンド
14:00

実技・演習
得点する技術①

15:00 ワンハンドセットショット 実技・演習
ドリブルからのショット 1対1

16:00 講義・演習
1⽇の振り返り

講義・演習
1⽇の振り返り

17:00


